CÂMARA MUNICIPAL DE AIURUOCA
ROT9COLO
/JJ  t2Q/2 2/

Atenciosamente,

Erlisson  v '  er 'pes

Prefeito Municipal

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N 2  203/2022/GAB/PREFEITO

Aiuruoca, 10 de novembro de 2022

Ao Excelentíssimo Senhor

Rosildo Bernardo da Rocha

Presidente da Câmara Municipal

Câmara Municipal

Aiuruoca/MG

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente de Câmara de Vereadores,

Com nossas cordiais saudações, sirvo-me do presente para encaminhar o Projeto de Lei

"Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$700.000,00, e dá outras

providências" para que seja analisado e votado.

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro Gabinete do Prefeito
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000 Rua Felipe Senador, 263- Centro

Tel.: 353344-1249 Aluruoca, MG - CEP 37.450-000 t à (
CNPJ: 18.008.896/0001-10 Tel.: 35334.4-1249

wwwaiuruocanggov.br  O gabinete@aiuruoca.mg.gov.br  r @prefeituradeaiuruocamg !) ©prefeituradeaiuruoca

7iui' UOCti
GOVERNO MUNYCIPAL
CONQUISTANOU NOVOS HORJZONrrs.

11 @prefeituradeaiuruocamg 	@ @prefeituradeaiuruoca

Município de Aiuruoca
	 Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Divisão de Contabilidade

MENSAGEM

Para atender a demanda do auxílio no transporte de universitário, estudantes de cursos

técnicos, e desportistas que precisam se deslocar para outras cidades e de localidades

intermunicipais, vamos proceder com a aquisição de um ônibus para essas ações de governo.

Contudo, necessitamos de criação de dotação orçamentária específica para tal

desiderato, razão pela qual estamos solicitando autorização legislativa para criação de crédito

adicional especial, porquanto necessária para iniciar o processo licitatório, apesar de já

possuirmos o recurso financeiro.

A fonte de recursos será o excesso de arrecadação (doc. anexo), nos termos do § 1, inciso

II do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Portanto, pedimos à V. Exa. e seus pares a aprovação da proposição ora apresentada em

caráter de urgência, para que no início do próximo ano letivo que se avizinha o veículo já se

encontre na frota municipal.

Atenciosamente,

Aiuruoca, 10 de novembro de 2022.

Erlisson fi cir Jpes

Prefeito de Aiuruoca

À Câmara Municipal de Aiuruoca

Na pessoa de seu DD. Presidente

Vereador Rosildo Bernardo da Rocha

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Te!.: 35 3344-1249

CNPJ: 18.008.896/0001-10

www.aiuruoca.mg.gov.br

Divisão de Contabilidade
Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Te!.: 35 3344-1880

contabfl@aiuruoca.mg.gov.br

UURV

Município de Aiuruoca
	 Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Divisão de Contabilidade

PROJETO DE LEI N°   :18  /2022

"Autoriza a abertura de crédito adicional especial

no valor de R$ 700.000,00, e dá outras providências"

A Câmara Municipal de Aiuruoca aprovou e eu, Prefeito do Município de Aiuruoca, Estado

de Minas Gerais, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial em

conformidade com o que dispõe o inciso II do Art. 41 da Lei Federal 4.320/64, até a importância

de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para inclusão da seguinte dotação no orçamento vigente

de 2022:

Orgão 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Unidade 3 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Sub-Unidade 1 - EDUCAÇÃO

Função 12— EDUCAÇÃO

Sub-função 12.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 12.122.008 - EDUCAÇÃO AIURUOCA - GOVERNO NOVO, NOVAS CONQUISTAS

12.122.008.1.0106—VEICULO TRANSP. ENSINO SUPERIOR, TECNICO E ESPORTE

4.4.90.52.00-100 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	R$ 700.000,00

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro

Aluruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 353344-1249

CNPJ: 18.008.896/0001-10

www.aiuruoca.mg.gov.br 	0  contabil@aiuruoca.mg.gov.br
&ErV:

1 	iii ir ti oca
GOVERNO MUNICIPAL
corQUIsTANDo NOVOS lOSJZON1S.

fJ  @prefeituradeaiuruocamg 	@prefeituradealuruoca

Divisão de Contabilidade

Rua Felipe Senador, 263 - Centro

Aluruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1880

Município de Aiuruoca
	 Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Divisão de Contabilidade

Art. 22. Para atender o que prescreve o artigo anterior em conformidade com o que dispõe

o § 12, inciso II do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, será utilizada como fonte de recursos excesso

de arrecadação no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).

Art. 32  Fica incluído nos Anexos da Lei Municipal n.2  2.435 de 30 de novembro de 2021,

que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022/2025, as ações criadas no art. 1

desta lei.

Art. 42  Fica incluído nos Anexos da Lei n2  2.432 de 06 de julho de 2021, que dispõe sobre

as Diretrizes para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária do exercício financeiro de 2022

e dá outras providencias, as ações criadas no art. 12 desta lei.

Art. 52  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aiuruoca/MG, 10 de novembro de 2022.

0 Erlisson i . 	•es

Prefeito de Aiuruoca

A
o

iuru octi
GOVERNO MUNICIPAL
CONQUISTANDO NOVOS IIOAIZONTES.

www.aiuruoca.mg.gov.br 	O contabil@aluruoca.mg.gov.br 	in ©prefeituradealuruocamg 	íJ @prefeituradeaiuruoca

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

CNPJ: 18.008.896/0001-10

Divisão de Contabilidade

Rua Felipe Senador, 263 - Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Te!.: 353344-1880

O O O O
R o CD O
O O O O o o o o

O O co 	r 	LO 	d ('4 	LO 	N- 	' LO 	 (O 	('4

O O O O O O O o_ o o o o o o
CD 6 6 6 6 6 6

o o 	o o o CD o o o o 6 	 t6 	6 	6 ('4 	 O- ('4 	 LO

LO 	aD 	cli 	O 	lt 	O 	LO 	LO 	 ('4 	01 	,' 	 LO 	 O) oi 	O 	o- 	, 	 U 	- 	 CD 	 O

: 	N 	co 	 O 	co 	N 	o 	LO LO 	 O- 	 LO 	co 	 O- 	 6 	LO 	 (O 	 co 	 O- LO 	 (D 	O) 	O ( 	O) O) 	 CD 	 0- 	Lr)0- 	 (0 	LO 	LO 	LO 	co 	 CD 	 LO LO 	 LO 	('4 	 ('4 	O) co 	 (DO 	oi 	- 	c 	 ('4 	 01 	 0) O- 	01 	 ('4 	 LCD 	 O) 	CD LO 	 -('4
('4

-D
o w

a)
-o
o o,
(a a) o
>(

LO 'a) O

o

>(
LO

O
rn

es
  d

e
R

ec
ur

so
s

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
  A

IU
R

U
O

C
A

loCD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	 CD 	CD 	 CD 	 1 lo°

O o o o o' O O O O O cD 	 O O O

6 6 6 6 o 6 6 6 6 6 6 6 	6 6 6 l o
1 	 I .9

k
le
I
I .9 	o o o o CD o o o o o o o 	 CD CD
1

o o o o o o o o o o o o CD O O O
o'

6 6 6 6 o 6 o 6 o 6 o 6 	6 6 o
0 I

1 	 I eI 	1 	 I

CD O O O O O O O CD - 	- o o o o 	o o o o 	o 6 6 6 6 6 6 6 6 6
CD 	CD
CD 	o _
o o

C) 	o 	o o_ 	o 	o
o o 6

M

-2
.1

12
.5

93
,8

2  CO 	('4 	01 	CD 	 O 	LO 	LO 	 cq ('1 	O) 	N 	 LO 	 4 	co 	LO 	CD LO 	 (D 	LO 	 O) O 	F- 	LO 	CD 	LO 	LO 	 LO o r- 	o- 	 o, 	o 	LO 	LO co 	(á 	o 	cli C' 	o, 	O 	O) co 	 ('4 	 LO q 	 r- 	 ('1

CD 	 LO 	O 	O) ('4 	o 	LO 	 O 	CN
i 	c-j 	LO 	o-- O 	O- 	 LO 	 O- 	 LO

O)
LO

O 	O 	O 	O 	O) 	O 	O 	LO 	 LO 	 ('-J 	LO 	LO 	CD 	 CD 	 ('4 	CD q 	q 	co 	C 	co 	o 	o 	co 	O) 	LO 	LO 	 O 	 O CD 	 CD o 	o 	o 	o- 	o 	o 	co 	 6 	N- 	Lr) 	0) 	O 	 O 	LO 	O o '- 	 co 	LO 	o, 	CD 	 LO a) 	 O) 	O- 	st 	 LtD 	O) 	 C co 	 -4- 	 LO O 	 CO 	LO 	 ('4 co 	 LO 	CD
co

('4 	co 	o 	co 	 CD 	r- 	co 	o 	o 	o 	o 	CD 	CD 	O 	O 	O- o O O ( O O) LO O O CD O O O 	S S o ' o
(

co
- 	o 	o 	o 	o 	co 	- 	6 	6 	o 	o 	o 	o 	o 	o 	o-

O co O 	('4 	 (O 	O 	LO

CO 	co 	( 	 o 	o 	c 	- OD 	00 	(á 	d 	i 	ci 	 CD 	 (o , 	LO 	 (á O 	 O 	C,) o-- 	 0-

0)0 	LO 	 LO
04

a) 	 0 	O 	co 	CD 	co o co 	co 	co 	 LO 	LO 	CD 	 CD 	 ('4
LO 	O 	O 	(N 	cq

o, 	o--
0) 	LO

(0 o 	6 6 6 R 6 	6 	 u 6 6 	o 6
5 	('4 	co 	 LO 	 LCD 	 LO 	 LO 	 O) 	O 	 LO

'
('4 	 O 	 ( 4 	 O) 	o-- 	'4- 	LO 	O) 	 CD 	LO LO 	co 	 (á 	co 	co 	oi 	 (o 	ai 	LO
LO 	 o 	LO 	 O- 	LO 	 0) 	 LO 	O-

0 	 LO 	 LO 	C
LO CO'

co
O O O O O O O O

CD CD LO 	 CD 	cc 	CD 	 o 	CD 	O CD 	O 	O 	CD 	CD 	O 	O 	o 	CD 	CD 	CD 	 O 	O 	O LO (o 6 6 6 6 6 6 6 	 ai ai 6p  IR 	6 o 6
co 	c' 	- 	 o  LCD 	 o 	O
LO 	('4 	O)

LO 	 LO

('4 	 U 	LO
O 	co 	co

LO 	 LO
1

Lo

lO o oo o o o o o o o o o CD O CD O' LO
o o o o o o o o o o o o o o .9w 	6 6 o 6 o 6 6 6 6 6 6 ai 	6 6 o

0 t 	v 	CD 	O

O
a 	 CD 	 O 	 CD 	O LC) 	LO

q 	LI)
CD 	 LO

LO 	 LO 	 LO

CD 	('4
O.  CD 	('4 	LO

O o-
-C

o o o o o o o o o o o CD O O O O
° 	 O o o o o o o o o o CD O O

CD
O LO o 6 6 o 6 6 ai 6 	 o CD 	 6 	 6 	 o 	6 	o

0
	 o 	 O O o, r 	 o 	 o o 0) 	-  ('4 o

O 	io 	LI)

JO

	 0)

N

-

-J
U)

o
0
	 a- 	o

co

ui 0
CO 0'

CO

O W <LO
tO

	cf)O 	LO O 	 - LLJUD a °--- 	 < 	O 	W0) 	 (D-<
o w < 00 LO <
LO Q - O 	 0

w o 	< 	 <> 0 QW
O o- 0) LL00 00

z 0,  0) 0)0. O 	0' W0 	 O
W 	CO 	Ü 	 V) C-) 	ui 0D

< 	 ° a 	>. 52

00 cf)010 	i:0 	 O 	0W LO W 	O ,< 1- OWO 01- o
	 ujo WO- O (D0)W O W(/) LO( 0000

cor 02 o<  0 0g< 	 LO 	 w<
wW

si o0 	-- 	 O O 	 lijO) d 	 O [ 	O 	 o 1L) O 	(O 2 0)W< )
- 0)1 CO- (0LO 02  <g lf 	 UJ<

< 	<o
lo 	Õ

0 	 QL<(/) °o
	w o W< W 	 <

t< 	 Um o
<

-<
O 	O 	 °

l-

x

 ' 	 - CO < 	 0)0 	10-4< W-i o, W

cô

UQZ 	LL.W> 10(/) u0

- 	 11.- 	0 	LOOZ 0) 0D2 	< 	 <0 CO<

ZZW - 2 	 2a. zaa
0 0u 0u 	 0) ZO Z0 	 <WO) 1- 2 < 100)100) W0D Q -J 	OZ 0' 	 D  IXO 	(4) Co az QZ -00 	 0> 	1-coA 1-10< 0> -O 	Z0W < 	1g cow LO° LO coO oO< 01WW 0 o,O

01 Oz LO01 LO 44

í

o

20 'Z ,LL0. • 	2 <o CD- 01-01-00.10 o 	0 	 LL0.
010 01LO LOHOW LOH

F
on

te
  d

e
R

ec
ur

so
s

P
á
g
in

a(
s)

:
2/

2

o

•0
•a)

0
ai
0

C>
c

a)
O 	 O o O 	O O O 	(5 o' 	 o 	 o 	 o 	 o 	 o o o

o O O O 	OO O 	 O 	 O O 	 O 	 o 	 o 	 o o c' q 	q 0 0L 	s o. o, 	o o 	 o 	 o 	 o 	 o 	 OOO

a)
a)

a

O 	O O O 	O O O 	O O 	O 	O 	O 	O 	O O O o, 	o, o o 	 o o o 	 o o 	 o 	 o, 	o, 	o, 	 o, o, o, o o o o 	 o o o 	 O O 	O 	O 	O 	O 	O O CD

a) .0
05

O
O
O

o
o

O

CD
O
O

o o o O 	o o o 	 oo 	 o 	 o o o o o 	 o o o 	 o o 	 o 	 o
o' 	 (5 o' o' 	 o' o o' 	 o' (5 	o' 	 o'

oo o

o o. o

000' o

O
O

Cl
01:

(0 	0) 	- 	O 	O) 	Cl) 	r') 	 (0 	LI) 	CD 	 O 	 C') 	1') IS 	a,) O 	 S 	(0(0 	 O 	 (0 	 O) (0(0 O a) 	o 	 - 	 LI) 	 (0 	,- 	 ,- 	(5 	o 	 o r-
O' 	 " 	i.'. 	0) 	 O 	0 	IS. 	('J 	 C 	('1 	a)

IS 	 0) 	" 	( 	('- 	0) 0 	 (0 	1') 	(0 	1'.. 	LI) 	 LI) 	 0) 	LI) 	CO 	(1) a) 	(0 	 Li) 	 0) 	o õ 	 (0 	CO o

IS) 	 0)

la
O 0'
o o o

O O 	O 	 O 	O 	O) 	O 	o O O o o

a)
o 	 o o o 	 o o o 	 o o 	 o 	 o 	 o 	 o 	 o

'

o

'

o o o o (5 	(5 o (5 	o' (5 (5 	(5(5 	(5 	o' 	 0 	(5 	o o o' o' o' ca 	 o
o

o 	 o 	 o o o) LI)  Lii C) (5 	 Li 1' 	 i 	(5 WD 	 (0
1') 	 a) 	 ('1

•0 	 - 	'a)

(N o

°

o,
(0 	O) 	-' 	O 	0) 	0) 	a') 	 Co 	LI) 	O 	IS) 	O 	a) 	a') 	a') a) OCN 	o 	o o 	 asi 	o o 	 o co 	,- 	o 	 ,- 	o 	o 10 (0 	o (5 	c" 	(5 	 ,' 	 (5 	(5 	o' W a - 	 a'. 	r-. 	a') 	- 	(D 	o 	a'. 	CSI 	 IS- 	 Ç') 	(SI 	Li) a) 	0) 	 LI) 	O 	a'- 	(0 	a'. 	 O 	O) 	 1') 	a' 	(0 	(0 	(0 O 	 (0 	C') 	(0 	 (0 	 ai 	 1') 	a-. 	CO 	O 	O) o. 	CO 	 O) 	 a') 	(0 	 CC) 	O 	O 	(SI 	Si

-: 	 () 	- 	 (0 	 - (.1
x
o

(0 	(SI (SI O 	0) O O) 	O o 	 o 	 O 	(SI 	O) O O O O) - 	 o, 	(0_ 	0,0 O o 1')

' l
o

	(5 c- (5 	(5 (5 o' 	o' (5 	 Si- 	o 	 o 	 oo 	 do

(0 	Si 	0) 	 a) 	 (SI 	CO 	 f'. 	 LI)
a) 	 ' 	'— 	 Li) 	 (SI 	 a) 	 (0 	 a')

( 	CC) 	 Li) 	 (5)

('1 	 i) 	 s1
O

O)

oí
o

	o o csi
o IS) o 	o o 	 o 0 	 o 	 o o o

O O 0) 	O Li) O 	O LI) 	O 	O 	O 	0 	OOO a) LI)

m

O O (0 	O Si' O 	O o 	 o 	 o 	 o 	 o 	 o o o a a--

O 	 (SI (0 	O IS. (0 	 O 	a) 	 IS' O

LI) 	 (1) 	(0 	 O 	0) 	Li) 	 O)
- 	 CO 	O)

co 	(D 	 (5 	a,) 	(SI 	 (6
(6 	(6

a'- 	 O) 	 IS. 	O) 	a') 	 LI) 	 (O 	 1') 	(0

1') 	 1'.. 	 LI)
LI)

>

. 	 (0 a)

IS) a) a) 	 a) O 	 (0 	0) 	( 	 0 	O O O a) O)LI) (SI ((5 	(5 	 o' 	 o' (5 	a 	 o 	(5 	o (50
(O 	 CO 	 ('. (0 	 (SI 	(0 	a') a'- 	 IS. (0

1') (SI (SI 	O) (SI (O 	O O) 	(0 	 O 	 O O O

-: 	 Li) 	 - (0 	(O 	 LI) 	 (0

O 	(0 	 Li) 	LI) 	(SI 	CsJ 	(6 	s1 	(0 	 (.0a') 	Si 	 O) 	0)

O

CD 	 o o o 	 o o o 	 o o 	 o 	 o 	 o 	 o 	 o o o o o
o O O O

O O O O OO 00

o' 	 o' o o 	 o o' 	 o 	 o 	 (5 	o 	 o' (5(5 (5(5

Li.
a)
O
O

o o o o 	 o o o 	 oo 	 o 	 o 	 o 	 o 	 o o D 	o
o o, 00 O O O O 	 o o o o OOo 	O o o o o 	 o o o 	 oo 	 oCD 	oo 	 o 	 o o o 	 o

O
O O o CO
O Q

o o
0)

CD 	 o o o 	 o o o 	 o o 	 o

o 	 o, o, 	 o 	 CD 	O 	O O O o

.
o o o o 	 O

o o 	 O O O o 000 CD o o 	 o 	 o 	 o o 	 o' 	 o 	 o 	 o 	 o o o o o o

o o o o

q o

U) Lii
IS) 	O (o 	 o

-2
.3
0

-4
.2
48
.4
1
6
,4
0

-1
.4
3
6
.7
1
7
4
0

o,
a)
'o

a
a)
0
(o
a)

(O
(.1. 2

.5
5
4
.2
4
3
,6
0

2°

'a)

o

o
o

LU

o

LL

-J

aW

2 °-

o

o
«a
cJ,

F
o
n
te

  d
e
Re
cu
rs
os

Ir

0) 	 0)
0 9 Q

0)

o .
0 (1)

cio D <
-J

z< 	 o ci 	 o o ~
LL. 0

o 1X 	a 	°- o

III 	-

5
7
-

M
U
L
T
A
S

D
E

T
R
A
N
S
I
T
O

LI 	LI

111 	0) 	(J)< 0 ci0
LU

8wli-
ui

/) 	0

00< 	 8W ~ 	 00
«JZ O < 	 O
w<P. Z 	0) mw 	 w 	w o aZ W 	 a

1 	<
1X 	w 	 w 	j <0 	ti,

"<0 o) - (I)< 	0) 	-0

Z(,) < Z<Z<
0

0_J 0_C
W w° 	w iu

o 1- 	a Qa
i 	U.< 	0) 	f 	LL CO 0) o < o 	co,,,

0 C. LU Z ZDa 	Z0 Zj
cô

z 0, o o -
LL 	 F 	o 0(/) HQ

° 	0)0)0
a)UJ0 a)a a)U 	(i) (j,

o
W 	- 	 O)

00 Z  co O O
(0<

a w Ct a
DI 	 'O 	o o 1/)  Z 	< w

o CzO < < iij
WO'

Ir
c<0

H 0<0 a 0- 	tL 0w 	ao Z 	0w < uj i 0 <0 H 01/) 	• 	o
£0 	 o
COO) 	< - 04

o
0<0) _1Q

ci) 0 _O0 w (08, <1'
< Q ~5ci <w 0z

17) Q)a 00
O ci< 	O 	<'a 	cia 	 . 	z wa< 20 Z0) WQ)< 0)0 'W

- w<ck
a'i:4 •Q< o UL

Z In
O)

. LU <w 	 Z
-O

2a
Z0 •&50

o °,D oO) 	0< ISD
 02 w

00DO o )1 (0<0, (0<0) C000 o- 7
0
-

O
U
T
R
O
S

R
E
C
U
R
S
O
S

N
Ã
O

V
I
N
C
U
L
A
D
O
S

9
2
-

A
L
I
E
N
A
Ç
Ã
O

D
E

B
E
N
S

1